
D.O.M   27/12/05                        

  
DECRETO N. 16.271 , DE 26  DE DEZEMBRO DE 2005.   

Fixa Valores Unitários Padrão (VUP) de 
terrenos, atualiza os valores que indica, para 
efeito de avaliação de unidade imobiliária e 
lançamento do Imposto sobre a Propriedade 
Predial e Territorial Urbana (IPTU), e de 
lançamento da Taxa de Limpeza Pública (TL) e 
da Contribuição para Custeio do Serviço de 
Iluminação Pública (COSIP), relativamente ao 
exercício de 2006, e dá outras providências.                  

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA 
BAHIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do art. 52 da Lei Orgânica do 
Município, e tendo em vista o disposto no § 2º do art. 146 da Lei n. 4.279, de 28 de 
dezembro de 1990, no art. 6º da Lei n. 5.262, de 11 de julho de 1997, no artigo 3º da 
Lei n. 5.846, de 15 de dezembro de 2000, no art. 6º da Lei 5.849, de 18 de dezembro de 
2000, e no parágrafo único do art. 12 da Lei n. 6.250, de 27 de dezembro de 2002,   

D E C R E T A:      

Art. 1º - Ficam fixados os Valores Unitários Padrão (VUP) de terrenos localizados 
nos logradouros constantes do Anexo I deste Decreto, para efeito de avaliação de 
unidade imobiliária e lançamento do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial 
Urbana (IPTU), no exercício em curso.      

Art. 2º - Ficam atualizados em 6,36% (seis inteiros e trinta e seis centésimos por 
cento), correspondentes à variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) 
apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), ocorrida entre os 
meses de novembro de 2004 e outubro de 2005, para efeito de lançamento no exercício 
de 2006: 
             
         I 

 

o VUP de terrenos e de edificações, utilizado para fins de apuração da base de 
cálculo do IPTU;  

         II  o valor da Taxa de Limpeza Pública (TL);          

§ 1º Os limites para a classificação das zonas referidas no art. 3º da Lei  
5.849/2000 passam a ser:  



           I 

 
popular: a composta pelos logradouros cujos VUP dos terrenos sejam 

inferiores a R$77,17 (setenta e sete reais e dezessete centavos);  

           II 

 
média: a composta pelos logradouros cujos VUP de terrenos sejam iguais ou 

Superiores a R$77,17 (setenta e sete reais e dezessete centavos) e que não ultrapassem a 
R$308,59 (trezentos e oito reais e cinqüenta e nove centavos); e  

           III 

 

nobre: a composta pelos logradouros cujos VUP de terrenos sejam 
superiores a  R$308,59 (trezentos e oito reais e cinqüenta e nove centavos);  

       § 2º  Os limites referidos no art. 4º, I e II da Lei n. 5.849/2000 passam:  

         I  para os imóveis residenciais localizados em zona:           

a) popular, que ficam fixados em R$28,93 (vinte e oito reais e noventa e três 
centavos);           

b) média, que ficam fixados em R$185,17 (cento e oitenta e cinco reais e 
dezessete centavos);           

c) nobre, que ficam fixados em R$385,84 (trezentos e oitenta e cinco reais e 
oitenta e quatro centavos);  

          II 

 

para os imóveis territoriais, que ficam fixados em R$ 617,18 (seiscentos e 
dezessete reais e dezoito centavos);         

§ 3º Os valores do Anexo Único da Lei n. 5.262/97, passam a ser os especificados 
no Anexo III deste Decreto.         

§ 4º O Anexo II deste Decreto relaciona os VUP de edificações, constantes da 
Tabela II, anexa à Lei n. 5.311/1997, vigentes neste exercício, nos termos do Decreto n. 
15.399/2004.        

Art. 3º Ficam também atualizados, para o exercício de 2006, no mesmo percentual 
referido no art. 2º:  

            I - o valor mínimo da parcela do IPTU/TL, vigente nos termos do Decreto n. 
15.399/2004, que fica fixado em R$ 17,42 (dezessete reais e quarenta e dois centavos).  

            II - o valor do IPTU isento de pagamento, previsto no art. 5º da Lei n. 5.311/97, 
alterado pela Lei n. 5.849/2000, vigente nos termos do Decreto n. 15.399/2004, que 
passa a ser de R$17,42 (dezessete reais e quarenta e dois centavos);  

            III - para efeito de lançamento da Contribuição para Custeio do Serviço de 
Iluminação Pública (COSIP), os limites estabelecidos no art. 3º da Lei n. 6.251, de 27 
de dezembro de 2002, ressalvado o disposto no § 1º do referido artigo, vigentes nos 
termos do Decreto n. 15.399, de 09 de dezembro de 2004, para o contribuinte: 



 
             a) residencial, em R$16,18 (dezesseis  reais e dezoito centavos);  

            b) não residencial, em $32,35 (trinta e dois reais e trinta e cinco centavos).       

Parágrafo único - Quando ocorrer imunidade, isenção ou não incidência do IPTU a 
parcela mínima da TL será de R$ 7,22 (sete reais e vinte e dois centavos).  

   Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 26  de dezembro de 
2005.  

                                                  JOÃO HENRIQUE 
                                                            Prefeito  

 

SÉRGIO BRITO 
                                        Secretário Municipal do Governo  

                                           REUB CELESTINO DA SILVA 
                                          Secretário Municipal da Fazenda   

                                                              



   
                              ANEXO I   

Valores Unitários Padrão dos Logradouros Implantados no Exercício de 2005      

    

CÓDIGO DV FX NOME 2005 
15022 3 A Rua Bom Jesus de Nazaré 11,86

 

16072 5 A Rua Eixo "03"- Faz. Coutos 3ª Etapa 11,86

 

12163 0 A Avenida Santa Luzia 17,31

 

12165 7 A Travessa Santa Luzia 15,82

 

17416 5 A 2ª Travessa Pedro Malhado 13,04

 

10213 0 A 5ª Travessa João Nunes da Mata 9,72

 

14666 8 A Vila Siri-Siri 9,72

 

14427 4 A Travessa Luís Eduardo Magalhães 15,82

 

14760 5 A Vila Alfredo 10,79

 

10051 0 A 2ª Avenida Alto do Saldanha 19,13

 

14413 4 A Beco João Andréa 15,82

 

16720 7 A 2ª Travessa Wilson Sanches 9,72

 

19945 1 A 3ª Travessa do Cajueiro 15,82

 

22242 9 A 1ª Travessa São João de Itapuã 15,82

 

10787 5 A Rua Eraldo da Rocha 30,99

 

16716 9 A 1ª Travessa Santa Terezinha 21,05

 

11010 8 A 1ª Travessa José Pereira da Silva 45,95

 

14445 2 A Avenida Vale do Matatu 9,83

 

11159 7 A Travessa Gilberto 15,82

 

15534 9 A Rua Alto de Santa Bárbara 11,86

 

19633 9 A Alameda dos Coqueiros de Cajazeiras 13,04

 

19631 2 A Alameda das Jaqueiras de Cajazeiras 13,04

 

19640 1 A Rua Carvalho Pinto 13,04

 

19884 6 A Rua Getúlio Vargas 13,04

 

19885 4 A Travessa Carvalho Pinto 13,04

 

23178 9 A Rua da Esperança de Cajazeiras 13,04

 

23179 7 A 1ª Travessa Carvalho Silva 13,04

 

2729 4 A Rua Alto da Sereia 25,65

 

15836 4 A Travessa Glice Gusmão 11,86

 

16683 9 A Vila Campo Formoso 41,68

 

21178 8 A 1ª Travessa Major Pinheiro 14,32

 

23346 3 A Travessa Ana Mariani Bittencourt 14,32

 

20650 4 A Vila José Sales 14,32

 

20827 2 A Rua São Carlos 13,04

 

20441 2 A Avenida Araújo 14,32

 

22203 8 A Rua Recanto São Rafael 19,13

 

13838 0 A Travessa Vieira Melo 13,04

 

18472 1 A 2ª Travessa São Luiz 14,32

 

22078 7 A Travessa Barbosa 15,82

 



15682 5 A Rua do Rosário 14,32

 
18955 3 A Rua Moreira da Silva 15,82

 
18966 9 A Travessa Juliana 13,04

 
11490 1 A 1ª Travessa do Calabar 19,13

 
11414 6 A Rua Maria Pinho 14,32

 
14389 8 A 2ª Travessa 23 de Março 17,31

 
22704 8 A Travessa Barreto da Costa 13,04

 

17781 4 A Rua Otoniel Dutra 17,31

 

18038 6 A 3ª Travessa Libertadores 13,04

 

19272 4 A 2ª Travessa Joaquim Ferreira 9,72

 

18246 0 A Rua Roberspierre 13,04

 

18155 2 A 1ª Travessa Pedro Hilário 34,20

 

18154 4 A Rua Pedro Hilário 37,40

 

18156 0 A 2ª Travessa Pedro Hilário 30,99

 

19587 1 A Rua Emanuel 11,86

 

18922 7 A Rua João Hupsel 11,54

 

13797 9 A Travessa Lúcia 16,89

 

15718 0 A 2ª Travessa da Inglaterra 20,43

 

14143 7 A Travessa 1º de Novembro 20,43

 

21319 5 A Rua Deusdete Muniz 13,92

 

21039 0 A 1ª Travessa da Saboaria 9,72

 

23762 0 A Avenida Sargento Camargo 8,12

 

23626 8 A Travessa Leste "04" 9,72

 

16636 7 A Alameda Santo Expedito 16,61

 

16300 7 A Travessa Iansã 10,87

 

16312 0 A Travessa Santa Mônica 10,87

 

17502 1 A Rua Nova Vida 10,87

 

23361 7 A Rua Osvaldo Neves 10,87

 

14569 6 A Rua Carneiro Ribeiro 13,04

 

14759 1 A Travessa Brejinho 10,87

 

23364 1 A 3ª Travessa Osvaldo Neves 10,30

 

12947 0 A Vila Alex 13,93

 

15258 7 A Travessa Bela Vista 10,87

 

23800 7 A Rua Nossa Senhora Aparecida 22,49

 

23550 4 A Rua do Sossego 10,09

 

22795 1 A 1ª Travessa 8 de Maio 10,09

 

23522 9 A Travessa Artêmio Castro Valente 15,82

 

10066 8 A Vila da Paz 10,87

 

14381 2 A 1ª Travessa do Ouro 18,51

 

15430 0 A 1ª Travessa Carmela Dutra 10,87

 

17352 5 A 3ª Travessa Alvarenga Peixoto 10,87

 

17484 0 A 5ª Avenida do Curuzu 10,87

 

10859 6 A Rua Bambolê 10,87

 

20486 2 A Caminho "07"- João de Barro l 15,82

 

23746 9 A 2ª Travessa Maria Antonieta 11,86

 

23669 1 A 1ª Travessa Aline Greyce 13,04

 

18647 3 A Caminho "02-E"- Jaguaripe l 13,04

 



16820 3 A Travessa 24 de Maio 13,04

 
15400 8 A 2ª Travessa Thomaz Gonzaga 17,31

 
14321 9 A Rua Fiscal Cavalcante 27,78

 
16316 3 A Travessa 3 de Novembro 14,32

 
18389 0 A 2ª Travessa do Arraial 19,13

 
18409 8 A Rua 26 de Março 13,04

 
15922 0 A Rua Brásília 45,64

 
20204 5 A Rua Itapicuru  13,04

 

13504 6 A Praça Dalva de Oliveira 25,65

 

10788 3 A Rua Euzébio Ferreira 17,31

 

20140 5 A Rua São Bento 24,60

 

20552 4 A Rua Botafogo 12,81

 

20731 4 A Rua Mário Kertész 12,81

 

20776 4 A 1ª Travessa Geraldo Martins 12,81

 

19024 1 A Travessa José Lobo 12,81

 

14548 3 A Travessa do Bate Facho 9,72

 

21126 5 A Rua Ivete Vargas 9,72

 

11751 0 A Rua 24 de Junho 13,04

 

10246 6 A Travessa Vasco da Gama 30,99

 

23825 2 A Vila Santa Cruz 31,36

 

17623 0 A Avenida Taif 13,04

 

20949 0 A Travessa Areal de Baixo 15,48

 

15654 0 A Travessa Alto do Tanque 13,04

 

10489 3 A Caminho "04"- Cajazeiras VIII - Núcleo A 15,48

 

14864 4 A 2ª Travessa Fonte do Forno 19,67

 

18323 7 A Avenida Rocha 13,04

 

18326 1 A 1ª Avenida Jaqueira do Carneiro 10,17

 

18270 2 A 2ª Travessa Gastão Pedreira da Silva 13,04

 

15291 9 A 1ª Travessa do Curralinho 12,81

 

20117 0 A Rua da Independência 10,17

 

17491 2 A Avenida Unidos 15,48

 

13384 1 A Rodovia Sambra 19,67

 

16244 2 A 1ª Travessa 7 de Janeiro 19,67

 

14402 9 A Travessa Antonio Vieira Leite 13,04

 

15994 8 A 2ª Travessa da Jaqueira 10,17

 

18908 1 A 2ª Travessa Jardim Santo Inácio 15,48

 

15063 0 A Travessa Tiradentes 13,04

 

15181 5 A Rua 21 de Abril 15,48

 

20140 5 A Rua São Bento 24,60

 

16231 0 A Rua "49"- Faz. Coutos 3ª Etapa 10,17

 

12092 8 A Travessa Lima Teixeira 19,67

 

20479 9 A 1ª Travessa Vila Nova São Bento 10,17

 

16329 5 A Travessa Milton Gomes Costa 15,48

 

16147 0 A Rua Imbassahy 26,80

 

18549 3 A 2ª Travessa São Francisco 13,04

 

18941 3 A Rua Teodózio Rodrigues de Faria 42,16

 

14437 1 A Travessa São José de Plataforma 13,04

 



16972 2 A Beco do Limão 13,04

 
22148 1 A Rua Minas Gerais 26,80

 
18745 3 A Rua São José da Engomadeira 19,79

 
23738 8 A Avenida Juscelino Kubitschek 13,04

 
10610 0 A Avenida Braz 15,48

 
11753 6 A Rua 27 de Setembro 18,96

 
11901 6 A Travessa São Francisco de Assis 31,36

 
17247 2 A Rua Portugal 10,17

 

20075 1 A Travessa Cilene 19,67

 

13837 1 A Rua Santa Rita 26,80

 

14670 6 A 1ª Travessa Pirani 10,17

 

16182 9 A 1ª Avenida Freitas Henrique 15,48

 

20109 0 A Travessa Maria José 15,48

 

20448 0 A Rua Pires da Mota 20,12

 

20450 1 A Rua Frei Paulo 15,48

 

23223 8 A 1ª Travessa da Alegria 10,17

 

16182 9 A 1ª Avenida Freitas Henrique 15,48

 

20109 0 A Travessa Maria José 15,48

 

20450 1 A Rua Frei Paulo 15,48

 

23223 8 A 1ª Travessa da Alegria 10,17

 

14670 6 A 1ª Travessa Pirani 10,17

 

13837 1 A Rua Santa Rita 26,80

 

10434 5 A Caminho 04-Qd E- Cajazeiras X - Setor 02 13,04

 

17806 3 A Rua Deraldo Gentil 13,04

 

17896 9 A Rua das Avencas 13,04

 

10632 1 A Rua Hamilton Sapucaia 26,80

 

17923 0 A Travessa do Carmo 15,48

 

15397 4 A Rua Jaciara 15,48

 

14297 2 A Rua Senhor do Bonfim de Baixo 15,48

 

12960 7 A Rua dos Profissionais 10,17

 

12367 6 A Travessa Duarte Coelho 26,80

 

14709 5 A Rua 17 de Julho 15,48

 

18546 9 A Travessa Paulo Magalhães Dantas 15,48

 

17380 0 A 1ª Vila Sabino 13,04

 

19232 5 A Travessa Hibiscus Brancos 10,17

 

19242 2 A Rua Tancredo Neves da Ceasa 10,17

 

20839 6 A Rua Waldomiro de Freitas 9,44

 

20785 3 A Rua Imbassahy 10,17

 

13788 0 A Travessa Alto do Cruzeiro 15,48

 

12977 1 A Rua São João do Bate Coração 10,17

 

14266 2 A Rua Zapata 10,17

 

17161 1 A 3ª Travessa Irecê 10,17

 

23494 0 A 2ª Travessa Carlos Marighella 18,96

 

14223 9 A Rua São Rafael 10,17

 

17501 3 A Rua Joanes 10,17

 

20939 2 A Travessa Sansué 11,86

 

22790 0 A 1ª Travessa Lindaura Borges 10,17

 



23788 4 A Alameda Residencial São João 45,64

 
20442 0 A Vila Timóteo 13,04

 
15142 4 A Travessa Senhor do Bonfim de Itacaranha 10,17

 
15799 6 A Praça Florisvaldo Silva 15,48

 
12948 8 A Rua Campos Filho 13,04

 
14249 2 A Travessa Sá Oliveira 10,17

 
12995 0 A Rua Bahia do Bate Coração 10,17

 
16112 8 A Vila Santinho 21,69

 

17734 2 A Travessa dos Coqueiros 21,69

 

10797 2 A 1ª Travessa 28 de Maio 15,48

 

11868 0 A Travessa Frei Antônio 15,48

 

14677 3 A Rua São Pedro 15,48

 

11039 6 A 1ª Avenida Petróleo 13,04

 

22298 4 A Travessa Jucelia Amorim 15,48

 

13791 0 A Rua Presidente Vargas 26,80

 

22080 9 A TRAVESSA XANGÔ 15,48

 

22387 5 A 2.º TRAV STA RITA DE PAU DA LIMA 15,48

 

6179 4 A RUA DO ACARÁ 13,04

 

816 8 A RUA FAGUNDES VARELA 78,69

 

20732 2 A RUA DOM PEDRO II 10,17

 

10972 0 A RUA WILSON MENEZES 13,04

 

23546 6 A RUA GANDU 21,69

 

16235 3 A TRAVESSA LAGOA DA VOVÓ 21,69

 

22274 7 A TRAVESSA DA JAQUEIRA 13,04

 

13343 4 A Alameda das Roseiras 9,44

 

17334 7 A TRAVESSA CARLOS DURVAL 13,04

 

14700 1 A TRAVESSA NICE 13,04

 

17555 2 A VILA EUFROSINA 18,96

 

20648 2 A RUA MANOEL FERNANDES 18,96

 

16213 2 A AVENIDA SANTINHA 18,96

 

11313 1 A RUA ANÍSIO GONÇALVES 21,69

 

20445 5 A RUA ALTO DO FORMOSO 13,04

 

18424 1 A TRAVESSA SÃO FRANCISCO 13,04

 

18434 9 A TRAVESSA FABIANA PINHEIRO 15,48

 

15243 9 A TRAVESSA CASTRO ALVES 15,48

 

20500 1 A 2.º TRAVESSA DO TRIUNFO  10,17

 

20656 3 A RUA LATO DA BELA VISTA 13,04

 

20051 4 A RUA TRAVESSIA DO MAR VERMELHO 13,04

 

14951 9 A PRAÇA IGOR 31,36

 

15137 8 A TRAVESSA CONSELHEIRO DANTAS 26,80

 

9989 9 A AVENIDA PARAGUAÇU 21,69

 

21943 6 A Rua Dom João VI 18,96

 

10640 2 A Rua Nara Rodrigues 13,04

 

19430 1 A Rua Maranguape 21,69

 

16306 6 A 2.º TRAVESSA 8 DE DEZEMBRO 13,04

 

22380 8 A RUA JERUZALEM DE CAJAZEIRAS 13,04

 

20440 4 A RUA DOS AMERICANOS 21,69

 



20451 0 A RUA SANTO ANDRÉ DO CABULA VI 21,69

 
17998 1 A 1.º TRAVESSA LUCIANO GOMES 18,96

 
19782 3 A TRAVESSA DOIS IRMÃO 15,48

 
18406 3 A RUA STO ANTONIO DA ENGOMADEIRA 15,48

 
19792 0 A 1.º TRAVESSA ISIDORO PEREIRA 13,04

 
14672 2 A RUA SANTA RITA 13,04

 
13687 5 A 4.º TRAVESSA ALVARO BAQUEIRO 15,48

 
18252 4 A TRAVESSA SÃO LÁZARO 19,13

 

20647 4 A RUA JOSÉ SALES 15,48

 

18081 5 A 2.º TRAVESSA SÃO BENEDITO 10,17

 

19159 0 A TRAVESSA ALAGOAS 13,04

 

20830 2 A TRAVESSA COLOMBO 18,96

 

21723 9 A Travessa Retirolândia 13,04

 

13786 3 A Travessa 1º de Maio 15,48

 

19473 5 A 3.º TRAVESSA RUBENS ZARDIVAL 15,48

 

23025 1 A RUA DÁRIO 15,48

 

23356 0 A AVENIDA AMADEUS 15,48

 

20134 0 A 1.º AVENIDA SANTA BERNADETE 10,17

 

19859 5 A TRAVESSA 2 DE JULHO 10,17

 

20438 2 A RUA DA MANGUEIRA DO CALABETÃO 13,04

 

13739 1 A RUA DOS COQUEIROS DE PERIPERI 21,69

 

15203 0 A 4.º TRAVESSA DA PAZ 13,04

 

15891 7 A TRAVESSA QUINTA DE IPITANGA 13,04

 

18902 2 A RUA SÃO TIAGO 15,48

 

16986 2 A 1.º TRAVESSA ESTALEIRO 18,96

 

15656 6 A RUA ENGENHEIRO DURVAL 10,17

 

15363 0 A TRAV. NSA. SRA. DA BOA ESPERANÇA 10,17

 

22873 7 A 3.º TRAVESSA OSVALDO SILVEIRA 15,48

 

17708 3 A RUA DO CAJUEIRO DE SÃO TOMÉ 10,17

 

15960 3 A 1.º TRAVESSA MARIA CECÍLIA 13,04

 

15182 3 A RUA MACHADO DE ASSIS 15,48

 

10573 2 A RUA NONATO MARQUES 15,48

 

21811 1 A RUA BARÃO DO RIO BRANCO 15,48

 

12071 5 A Avenida 4 de Dezembro 15,48

 

23813 9 A Alameda São Joaquim 26,80

 

23124 0 A TRAVESSA DJAMA PASSOS 15,48

 

21207 5 A TRAVESSA PAULO GONÇALVES DA SILVA 15,48

 

16158 6 A TRAVESSA 18 DE FEVEREIRO 18,96

 

16967 6 A RUA DA PAZ DO BATE CORAÇÃO 13,04

 

17055 0 A 3.º TRAVESSA 3 DE MAIO 13,04

 

16561 1 A RUA AMAZONAS DE BAIXO 21,69

 

16652 9 A RUA DO MONTE 18,96

 

16648 0 A 2.º TRAVESSA VILA ROMANA 18,96

 

20105 7 A TRAVESSA AFONSO MARTINS  15,48

 

23649 7 A RUA ALTO MAR 21,69

 

20709 8 A RUA DOS JATOBÁS 26,80

 

20326 2 A 2.º TRAVESSA GILBERTO BASTOS 15,48

 



21776 0 A RUA SÃO ROQUE DO NOVO HORIZONTE 15,48

 
13750 2 A TRAVESSA WANDERLEY PINHO 13,04

 
12193 2 A RUA 29 DE OUTUBRO 15,48

 
13476 7 A RUA DA ALEGRIA DE CAMPINAS 68,85

 
15673 6 A 2.º TRAVESSA UAUÁ 15,48

 
20087 5 A TRAVESSA COSME E DAMIÃO 13,04

 
15736 8 A TRAVESSA GERALDO SUERDIECK 21,69

 
22841 9 A RUA MANOEL TEIXEIRA 13,04

 

17445 9 A TRAVESSA NADIR DE JESUS 13,04

 

11245 3 A TRAVESSA ONZE DE AGOSTO 21,69

 

14348 0 A 1.º TRAVESSA GOIANESES 15,48

 

20996 1 A CAMINHO "06" - JD SANTO INÁCIO 15,48

 

20705 5 A TRAVESSA TANCREDO NEVES 13,04

 

15893 3 A RUA ANDRESA NERI 15,48

 

20100 6 A TRAVESSA CONCEIÇÃO GOMES 15,48

 

11841 1 A 1.º TRAVESSA DO PETRÓLEO 13,04

 

13760 0 A 1.º TRAVESSA ESPERANDO 13,04

 

13971 8 A RUA OTACÍLIO DAS VIRGENS 15,48

 

15126 2 A 2.º TRAVESSA MARQUÊS DE SANTANA 15,48

 

19132 9 A 2.º TRAVESSA DOS FRANCISCANOS 18,96

 

19858 7 A RUA 2 DE JULHO 13,04

 

18972 3 A TRAVESSA ATLÂNTICA 13,04

 

20860 4 A 3.º TRAVESSA INDEPENDÊNCIA 13,04

 

22550 9 A 
CAMINHO "06" - JARDIM NOVA ESPERANÇA - 
1.º ETAPA 15,48

 

20851 5 A 2.º TRAVESSA DA FORMIGA 13,04

 

17493 9 A RUA EDGAR PEREIRA DA CRUZ 15,48

 

14506 8 A 1.º TRAVESSA DARCY VARGAS 18,96

 

11494 4 A AVENIDA SÃO JOSÉ DO CALABAR 21,69

 

15487 3 A RUA SÃO JOSÉ DE PERIPERI 13,04

 

23591 1 A RUA OESTE "01" 15,48

 

13047 8 A RUA "02" - FAZENDA COUTOS - 3.º ETAPA 13,04

 

21945 2 A 2.º AVENIDA ARTHUR GONZALES 13,04

 

2365 5 A RUA RIO SÃO PEDRO 18,96

 

15894 1 A Rua 1º de Abril 13,04

 

22088 0 A AV SÃO MARCOS        13,04

 

11002 7 A 1.º TRAVESSA ANINGA 31,36

 

15137 8 A TRAVESSA CONSELHEIRO ZACARIAS 26,80

 

14875 0 A 1.º TRAVESSA TUPÃ 20,56

 

14808 3 A 1.º TRAVESSA 23 DE FEVEREIRO 20,56

 

18166 8 A RUA LUA NOVA 18,96

 

14017 1 A RUA 23 DE ABRIL 18,96

 

23742 6 A 2.º TRAVESSA PRIMAVERA 13,04

 

14786 9 A 2.º TRAVESSA ALBINO FERNANDES 15,48

 

15085 1 A RUA CAYRU 20,56

 

13642 5 A ALAMEDA DO FORTE 91,03

 

18827 1 A Rua da Vitória da Ceasa 13,04

 



23862 7 A Rua Karol Wojtyla (João Paulo II) 68,85

 
11008 6 A TRAVESSA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA 13,04

 
20474 9 A ALAMEDA TEÓDULO DE ALBUQUERQUE 18,22

 
10636 4 A RUA SANDRA MACHADO 15,48

 
20581 8 A RUA ADELINA LOPES 13,04

 
20849 3 A 1.º TRAVESSA ANGELICA ROCHA 13,04

 
22598 3 A 3.º TRAVESSA VIRGILINA ROSA 15,48

 
21724 7 A VILA LENDÁRIA 13,04

 

12168 1 A RUA DA JAQUEIRA DA SARAMANDAIA 16,33

 

12174 6 A RUA FORTUNATO SILVA 13,04

 

18914 6 A RUA 25 DE DEZEMBRO 16,33

 

23002 2 A RUA DA ALEGRIA DA MANGABEIRA 13,04

 

20388 2 A 2.º TRAVESSA SONIA VASCONCELOS 13,04

 

15702 3 A VILA FAQUIR 18,96

 

23247 5 A RUA JARDIM DOS LIMOEIROS 13,04

 

22683 1 A TRAVESSA JORGE BONFIM 13,04

 

16441 0 A TRAVESSA JOÃO PEDRO RODRIGUES LIMA 21,69

 

15882 7 A 1.º TRAVESSA JOSÉ MARTINS DE ARAÚJO 14,89

 

18217 6 A 5.º TRAVESSA SANTA LÚCIA 13,04

 

18686 4 A TRAVESSA ISRAEL 13,04

 

10976 2 A RUA ROBERTO DINAMITE 13,04

 

22701 3 A 1.º TRAVESSA VISCONDE DE PIRAJÁ 13,04

 

17409 2 A AV RODRIGUES 18,81

 

14057 0 A CAMINHO "20" - CAJAZEIRAS VIII - NÚCLEO C 14,89

 

11826 5 A RUA PIAUÍ 24,65

 

12160 6 A 1.ª TRAVESSA URÂNIA 18,81

 

21065 0 A TRAVESSA CHÁCARA SÃO JORGE  13,87

 

23754 0 A 1.ª TRAVESSA SÃO JOÃO 13,04

 

22241 0 A RUA SÃO JOÃO DE ITAPUÃ 21,69

 

22009 4 A 2.ª TRAVESSA BOA PAZ 16,46

 

11646 7 A Travessa do Ébano 564,12

 

11647 5 A Travessa do Benjoim 564,12

 

13303 5 A Praça Edvaldo Oliveira Souza 564,12

 

13811 8 A Praça Aquarius 676,95

 

23687 0 A Rua Parati 225,65

 



ANEXO II  

TABELA DE VALOES UNITÁRIOS PADRÃO DE CONSTRUÇÃO -
VUC     

    
PADRÃO CONSTRUTIVO 

    
CÓD. DESCRIÇÃO 

 
A 

 
B 

 
C 

 
D 

 
E 

 
F 

 
G 

     

A. LUXO 

 

LUXO 

 

LUXO 

 

BOM 

 

MÉDIO 

 

SIMPLES 

 

PRECÁRIO 

 

10 COM. SERVIÇ. 

 

609,12 

 

548,21 

   

487,31 

 

426,39 

 

302,58 

 

121,80 

 

40 INDUSTRIAL 

     

406,86 

 

352,74 

 

301,02 

 

202,23 

 

89,34 

 

61 RESID. APART. 

 

458,61 

 

412,74 

   

330,17 

 

288,52 

 

193,30 

   

65 RESID. CASA 

 

458,61 

 

412,74 

   

330,17 

 

258,66 

 

134,81 

 

61,63 

 

71 ESP. INSTITUC. 

      

503,27 

 

406,86 

 

352,74 

 

246,93 

   

74 ESP. INSTITUC. 

      

503,27 

 

406,86 

 

352,74 

 

246,93 

   

77 ESP. INSTITUC. 

      

503,27 

 

406,86 

 

352,74 

 

246,93 

   

80 ESP. INSTITUC. 

       

609,12 

 

503,27 

 

352,74 

 

256,33 

   

83 ESP. INSTITUC. 

          

406,86 

 

352,74 

 

256,33 

   

86 ESP. INSTITUC. 

          

406,86 

 

352,74 

 

256,33 

    

71  ESPECIAL E INSTITUCIONAL 
        cultura,esporte,recreação,lazer, 
        culto religioso e similares.  

74  ESPECIAL E INSTITUCIONAL 
        assist.social,ação comunitária, adm.pública, 

associação classista, cooperativismo e similares.  

77  ESPECIAL E INSTITUCIONAL 
        abastecimento,armazenagem e similares.  

80  ESPECIAL E INSTITUCIONAL 
centros comerciais e similares.  

83  ESPECIAL E INSTITUCIONAL 
abastecimento de combustíveis e similares.      

86  ESPECIAL E INSTITUCIONAL 
cemitérios e similares      



ANEXO III  

TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA  

(Tabela anexa à Lei n. 5.262/97 atualizada para o exercício de 2006)    

VALOR ANUAL (R$)  

 

TIPO DE UNIDADE  ZONA 
POR M² FIXO 

RESIDENCIAL POPULAR 
MÉDIA 
NOBRE 

1,01 
1,72 
1,78  

- 

COMERCIAL POPULAR 
MÉDIA 
NOBRE 

1,78 
2,58 
3,37  

- 

INDUSTRIAL POPULAR 
MÉDIA 
NOBRE 

2,33 
2,58 
3,16  

- 

HOSPITAL POPULAR 
MÉDIA 
NOBRE 

2,87 
3,30 
3,57  

- 

HOTEL, RESTAURANTE, 
SHOPPING CENTER, 
ESCOLA E MOTEL 

POPULAR 
MÉDIA 
NOBRE 

2,17 
2,96 
2,87  

- 

TERRENO POPULAR 
MÉDIA 
NOBRE 

0,11 
0,21 
0,34  

- 

BARRACA DE PRAIA POPULAR 
MÉDIA 
NOBRE  

- 
57,50 
71,87 

115,00 
BANCA DE CHAPA 
PARA COMÉRCIO 
INFORMAL DE 
ALIMENTOS, JORNAIS E 
REVISTAS 

POPULAR 
MÉDIA 
NOBRE   - 

28,74 
43,12 
57,50 

BANCA DE FEIRA POPULAR 
MÉDIA 
NOBRE  

- 
14,37 
28,74 
57,50 

BOX DE MERCADO POPULAR 
MÉDIA 
NOBRE  

- 
28,74 
57,50 
86,24 

  


